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Z A P I S N I K

2. sednice Odbora za Zajednice Opštine Đakovica,održane dana. 29.03.2018, sa početkom u 10:00 časova u maloj sali Skupštine.
Sastanakom je predsedavala: Predsedavajuča Odbora za Zajednice gos. Eljvana Čori.
Sastanku su prisustvovali: g.đa. Elvana Čori, g. Beslim Hoti, g.Senad Gušani, g.Fadilj Podrimja, g. Jusuf Osmani, g.đa Edi Puka Gađa, g.đa.Dafina Syla, g.đa Mimoza Šalja, g.đa. Ifeta Jakupi
Odsutni: 
Ostali učesnici: g. Bernard Frokaj g.Armend Behljulji predstavnik OKZP-ak, Predstavnici iz KAAD, predstavnici Kancelarije za informisanje i predstavnici OEBS-a, i UNHCR-a i predstavnici media.

Predsedavajuča: Danas imamo drugi sastanak Odbora za zajednice za 2018 prisutni na ovom sastanku smo svi članovi odbora, tako da budući da imamo kvorum možemo da počnemo sa sastanakom, Poziv sa dnevnim redom ste primili na vreme, dali neko ima neku diskusiju što se tiče dnevnog reda.
Pošto nemamo diskusije stavljam na Glasanje dnevni red po pozivu koji ste dobili
Od prisutnih članova jednoglasno je glasano za dnevni red.
Za ovu sednicu je usvojen ovaj:
D n e v n i  R e d
1. Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice
2. Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak
3. Informacije od Direktora ODO za uključivanje nevećinskih zajednica u školskom sistemu i njihovo zapošljavanje u školama u Opštini Đakovica.
4. Razno.

1. Prva Tačka Dnevnog reda: Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice
Predsedavajuča: Da li neko ima bilo kakve primedbe ili sugestije u vezi sa zapisnikom sa prethodne sednice Odbora za Zajednice.
Pošto nema diskusija stavljam na glasanje zapisnik sa prethodnog sastanka Odbora za Zajednice. Ko je Za, Protiv, Uzdržanih.
Od članova Odbora jednoglasno je usvojen Zapisnik.
2. Druga Tačka Dnevnog Reda: Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak.
Predsedavajuča: Za ovu tačku smo predvideli izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak i pozivam g. Armend Behljuljia da uzme reč.
g. Armend Behljulji: Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak na osnovu Pravilnika br. 02/2010 za period Januar - Decembar 2017. (jednogodišnji) je izvršila poslove koje imaju direktan uticaj na promovisanje i zaštitu prava zajednica; u svom jednakom pristupu javnim službama; u koordinaciji procesa povratka i reintegracije kako bi povratak i reintegracija bili što održiviji.
Iako sa finansijskim poteškoćama tokom 2017. godine, posebna pažnja je posvećena izgradnji kuča za teške slučajeve stanovanja, kao i povratka raseljenih lica iz Crne Gore, gde su ove godine izgrađene sedam kuća za povratnike iz Crna Gore od strane IOM-a uz finansijsku podršku Ministarstva za Zajednice i Povratak kao i 5. kuća od strane DRC-a sa fondovima Britanske Ambasade. Dok sto se tiče Ripatrijacije (povratak iz zemalja EU), tokom ove godine je bilo manje povratnika u odnosu na prethodnu godinu  u 2017 se vratilo 244 lica.
Dok sa programom za stabilizaciju zajednica putem fondova EU sa implementacijom IOM-a smo podržali jedan individualni biznis Egipćanske zajdenice kao i jedan projekat u srednjoj školi Neđmedin Niđa regulaciju kabineta umetnosti i dizajna.
Takođe, Opština Đakovica tokom ove godine ja napravila nacrt lokalnog akcionog plana za Uključivanje Roma, Aškalija i Egipćana u Opštini Đakovica 2018 -2022, plan koji je podržan projektom od strane KEEN. Ovaj akcioni plan se u velikoj meri zasniva na sugestije, zahteve i doprinose različitih predstavnika iz Opštine Đakovica, koji su imenovani od strane same Opštine, kao raznih zvaničnika opštinskih direktorijata, kao i predstavnika nevladinih organizacija i grupa za zastupanje koje se bave pitanjima zajednica u Opštini Đakovica, koji su sacinjavali Radna Grupa za izradu ovog akcionog plana koji obuhvata četiri oblasti: obrazovanje, zapošljavanje i socijalna zaštita, zdravstvo i stanovanje kroz koje se očekuje da se poboljša situacija zajednica kroz implementaciju ovog plana. Plan se očekuje da ode u postupku na glasanje u Skupštini Opštine početkom 2018. Uprkos ovih radova, mnogi izazovi ostaju, posebno na smeštaj zajednica kao teških socijalnih slučajeva, zatim zapošljavanja i socijalna pitanja za koje se ne nalazi podrška od strane centralnog nivoa, gde se istovremeno vidi i slabljenje saradnje između lokalnog i centralnog nivoa tokom ove godine, sa nadom da ćemo imati bolju koordinaciju u tom pogledu.
Predsedavajuča: Ja Imam jedno pitanje o tome kako su se povratnici prilagodili u Obrazovnom sistemu i koliko je ukupan broj povratnika.
g. Armend Behljulji: Što se tiče povratnika iz zemalja EU nijedno dete ne postoji da je napustilo nastavu ili nije nastavilo školovanje iako imamo problema, ali Ministarstvo Obrazovanja je regulisalo ovo pitanje da ovi učenici nastave nastavu u onom razredu gde su bili kada su se vratili. Problema ima najviše od strane osoba koji se vraćaju iz Crne Gore, ali Opštinski Direktorijat za Obrazovanje je angažovalo nastavu za ovu kategoriju u specijalnim odeljenjima. Još jedan problem koji treba napomenuti je to što nije obezbeđen prevoz za četiri učenika zajednica iz sela Netic u školu u Crmjanu.
g. Bisljim Hoti: Da li još postoje porodice iz Opštine Đakovica koji se nalaze u Crnoj Gori, jer za nekoliko godina smo suočeni samo sa povratnicima iz Crne Gore a zapostavljaju se mnogi problemi koji imaju zajednice Opštine Đakovica.
g. Armend Behljulji: Povratak iz Crne Gore je počeo 2015. godine i prema UNHACR-u su još deset porodica koje žive u Crnoj Gori i treba da se vrate u Opstini Đakovica. 

Ministarstvo za zajednice i povratak je obećalo da će se u Đakovici izgraditi jos 20 (dvadeset) kuča za porodice socijalnih slučajeva.
g. Bisljim Hoti: Pošto su sada jos deset porodica tražimo da se sprovede ovaj proces i da ne ostanemo taoci ovih porodica.
gos. Ifeta Jakupi: Evo nekoliko godina raspravljamo za probleme povratnika iz Crne Gore, stoga, ova lica koja su iz Opštine Đakovica, dali su imali svoje domove pre nego što su napustili Kosovo, kao i za deset porodica koje još žive u Crnoj Gori dali imaju svoju imovinu u Opštini Đakovica.
g. Senad Gušani: Za porodice koje se vraćaju iz zemalja EU, dali ste osigurali pitanje isplate kirije za 12 meseci, ali po isteku ovog perioda, sta če raditi ove porodice koje nisu u mogućnosti da obezbede smestaj.
g. Armend Behljulji: Ovo pitanje je rešilo Ministarstvo Unutrašnjih Poslova koje posle 12 meseci ima biznis programe i napore da ove porodice razvijaju bisnise i da održavaju sami sebe.
gos. Ifeta Jakupi: Kakva je situacija za dve kuće koje su posle izvesnog vremena spaljene u Đakovici.
g. Armend Behljulji: Jedna kuća je izgrađena uz pomoć opštine i organizacija, kao i od strane ljudi dobre volje, dok druga još nije.
gos. Edi Puka: Mislim da je svest roditelja ključno pitanje i svi mi moramo nastojati da pronađemo načine i mogućnosti za komunikaciju i svest roditelja, jer je to veoma važno za budućnost ovih zajednica.
3. Treća tačka dnevnog reda: Informacije od strane Direktora ODO-e za uključivanje nevećinskih zajednica u njihovom obrazovanju i njihovo zapošljavanje u Školskim Institucijama u Opštini Đakovica.
Predsedavajuča: Za ovu tačku dnevnog reda imamo informacije od strane ODO-e za uključivanja zajednica, tako da se zahvaljujem gospodinu direktoru. Bernar Frokaj, kojeg pozivamo da uzme reč.
g. Bernard Frokaj: Mi znamo da nismo razvijeno društvo u onoj meri u kojoj se ispunjavaju sve potrebe, ali smo stalno angažovani da napravimo najbolje moguče posebno za pohađanje nastave učenika u školama, sa namerom da svi bez razlike pohađaju nastavu. Što se tiče zapošljavanja zajednica tu važe opšta pravila utvrđena zakonom i administrativnim uputstvima i da se zahtevaju odgovarajuće kvalifikacije i kriterijumi koja pravila mi nemožemo promeniti ili da intervenišemo u njihovom menjanju, jer su definisani od strane centralnog nivoa  i važe za sve bez obzira kojoj zajednici pripadaju, tako da ja mislim da vi kao predstavnici ovih zajednica treba da se angažujete da podstičete da apliciraju u konkursima koji se otvoraju u javnim institucijama i da oni postanu deo procesa u svim sektorima, a ne da tražite da oni budu favorizovani u suprotnosti sa demokratskim pravilima.
g. Bisljim Hoti: Po pitanju zapošljavanja rečeno je da trebaju biti motivisani i ja mislim da zajednice trebaju imati podršku jer sve javne institucije trebaju imati procenat zaposlenih iz redova zajednica a taj procenat se nije ispunio ni iz bliza.
gos. Mimoza Šala: Ja sam veoma razočarana radom ovog odbora, predsedavajuća se treba više angažovati, da izađe na terenu i da se bolje informiše o problemima koje imaju zajednice posebno nasilja nad ženama, takođe i za slučajeve dece koje su umrli. Mi se slažemo sa onim što je rečeno da svi trebamo više da se angažujemo u obrazovanju dece i tražim da se pronađu načini, da se kazne svi oni roditelji koji sprečavaju decu da pohađaju nastavu, kao i tražim pojašnjenja o finansijskim sredstvima pridobljenih od strane radio prosperiteti kako je izvršena podela tih sredstava i koji su se kriterijumi trazili.
gos. Dafina Syla: Što se tiče zahteva za zapošljavanje u sektoru Obrazovanja i u nemogučnosti da se to realizuje jer se zahteva odgovarajuća kvalifikacija i nemamo mogućnosti da se naprave povrede po ovom pitanju, ali se zahteva od svih nas da imamo veču obavezu i da nađemo jedno prihvatljivo rešenje.
g. Senad Gušani: U 2015. Ministarstvo Obrazovanja je usvojilo mišljenje o omogućavanju obrazovanja na Romskom jeziku, ali sada se ne ostvaruje ova nastava i moje pitanje je da li je Direktorijat za Obrazovanje spreman za realizaciju ove nastave i tokom mog rada na terenu sam primetio da u školi Alji Hasi u selu. Cermjane ne pohađaju nastavu, jer nisu obezbedili prevoz.
g. Bernard Frokaj: Što se tiče pitanja prevoza za četiri učenika iz sela Netic za ovo pitanje je trebalo da se obavesti Direktorijat za Obrazovanje i sada vam obećavam da ćemo naci prihvatljivo rešenje za ovaj problem, dok sto se tiče učenja Romskog jezika, zajednički ćemo se angažovati i u okviru zakona na snazi ćemo pronaći obostrano prihvatljivo rešenje.
gos. Edi Puka: Što se tiče pitanja obrazovanja zajednica i drugih problema treba da se organizuju kampanje podizanja svesti i da se svi angažujemo po ovom pitanju.
Predsedavajuča: pošto nema drugih diskusija proglašavam ovaj sastanak zatvorenim.
Sastanak je završen u 11:30 h
    Zapisničar                                                                                  Predsedavajuča Odbora
________________                                                                         _____________________
 Burim Bajrami                                                                                 gos. Eljvana Čori
�


  











� EMBED CorelDRAW.Graphic.11 ���     








_1424152063.unknown

